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1) Les effets indésirables des antidépresseurs

imlpraminiques sont

Da)Les offets endocriniens uno hypo prolactinènmie

et une perte de polds

DbEfets cardio-vasculaires arythmies et les

troubles de la conduction

c) Les troubles hamatologliques tréquants ot graves.

Eftets anti cholinergiques: secheressebuccalo :

constipation ;tachycardie
De)Enfets neuropsychiques:iversion trop rapide do

Thumeur pouvantconduire a un etat manlaque

2) Concernant les antipsychotiques, quelles sont les

rèponses fausses:

Da) Sont ces modicaments psychotepes

b) Ne tratent que la schlzophrenie

DTraitent le syndrome parkinsonien

�Agssent excusivenent sur les rkcepteurs

dopaminergiques

De) Provoquent deseftets indesirables parfois graves

3) La biodisponibilité (BD) est déterminée

a) Sur desvolontaires malades

D b) Par la formule: AUC ORALE JAUC N pour la BD

reiative

Au cours de la phase N des essais cinlques

E�Sur des volontalires saingePardes mesures in vivo

4) Lesurdosage par le paracétamol :

Da Se manifeste par une hapatotoxicte

b) Semaniteste par des comvulsions

c Lantidote est I'atropine

dLantidote est la N-acetylcystéineeDaaaproduction du metabolile Ioxigue NAPO�

5) Concernant les effets des antiparkinsoniens

Les troubles digestfs sotteguents

b) En fin dedose, i peut y avoir des dysknesies

c) En fin de dose, il peut y avoir des akinésies

Certains ICOMT, Sont hépatotoxiques

DepLeur effet est antagonisapar les neuroleptiques

6)Quelles sont les indications des antihistaminiques

de2ème génération:

DaLes inites allergiques

b) L'anxieté

� Le mal detansport

DLes dematites allergiques V
De) Les nausées et vomissements

7) La Justification du STP

Mdicamentsàainétique complexe (calcul de laDa)
dose compliquek

b) Forte relation dose-concentration

�cMdicaments amapethrapeutigu 2rote :

D Losqu'il existe des parametres biiogiçues ou

ciniques directs pamettantde juger de

Tefticacite du médicamant

�Necessite dune efcacte constante ipathoioges

gnaves etiu cheoniques)

8) Concernant les antitussifs :

Da) Les antitussits centrux anthistaminiques ont

galemetune action peniphérique.

Ob) lest possible d nssocier un anttussif et un

expectorant

� Loveladineast un anttussf paricharigue

�Les antitussits centrauits peuventLes ne
dapressrespiratreentrainer

ere utilises dansDe) Les brenchedlatateurs
pecvent

certains types de toux

9) Concernant le mecanisme d'action des

antiarythmiques

a) Les moléculesde la classe i bicquent les caaus

calciques.

�La ctasse lc est consttuee de bioqueurs des

canaxsociques voltage-dependants

c) Les moléculesde la dasse li reduisent le tonus

sympathique.

uclasse ill egroupe les betabioquants

Las miecules de ia classe V augmententes

periodes reactanes.

10)Quel est le mecanismed'actiondesagents
alkylants :

�intareaiaton dansADN
Dnhibibon du Topoismérnse

DeBlocage des recepteurs des andrognes

DFoemation de asonscovalentesavec TADN

De) Siacage des recesteursdessgenes

11)Cencarnant les nédicaments du systime
parasympathique :

a) La pilocaroine est indiquèedans ia maiae
dAtzheimer

oLatrogineest indiçuee an oohtaimoiogie comme
mycriabique pour Texamen du tond d'el

aTacrine etleDonépezl sotinciques danse
traitemant du glaucome

o Les Curaressontindiquescommedes atjvarts

deanesthesie

Laestigmineest ndicuees danaaene
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24) Les effets pharmacologiques des diurétiquesdu

I'anse sur l'excrétion rénale

a) Augmentation de l'excrétion urinaire du Ca et Mg.

b) Augmentation de l'excrétlon du K

c) Augmentation de lade la sécrétion d'NH4, et des

protons

N Diminution de l'excrétion du Na et Cl.

�e Diminution de lexcrétion de 'acideurique en

administration chronique.

25) Lors du traitementde la maladie de parkinson :

a) Les anticholinergiques peuvent être des adjuvants

b) La dopamine est administrée par voie orale

D) L'action des agonistesdopaminerglques dépend

du stock en neurones dopaminergiques

D
e) Par agonistes dopaminergiques,les effets

Par L-dopa il faut l'associer à la vitamine B6

indésirables digestifs sont fréquents

26) Parmi ces situations quelle est celle qui

représente une contre-indication formelle aux

Coxibs :

Da) Asthme

�b Patient agésous traitement antiagrégant

plaquettaire

D)Insuffisance rénale modérée

A) Antécédents d'IDM

�e Antécédents d'ulcère gastrique non compliqué

27)Lemédicamentutilisé en prémédication et

induction

a) L'atropine

D b) Le Diazépam

)L'atracuriumD Le fentany

e) La chlorpromazine

28) Les antihypertenseurs qui interagissentavecles
sels de potassium

a) L'alpha méthyl dopa

b) Les ARA II

D La diazoxide9)Les alpha1 bloquants

� Les IEC

29)Les antipsychotiques de1ere génération :
a) Peuvent étre polyvalents

b) Leurs effets indésirables peuvent itre graves

Connus pour leurs effets métaboliques

)Halopéridol

)Olanzapine

30) Si un médicament a une biodisponlblité faible,

cela signifie qu'll :

a) A une faible affinté pour ses rócepteurs

b) Sera inefficaco)Est entiêrement absorbé

d) A une demi-vie courte

�e) Subit un fortmétabolismede premier passage

31) Indications thérapeutiques des dlurétiques de

I'anse :

a) Hypocalcémies

Db) Insuffisance cardiaque aigue

c) CEdèmes

d) insuffisance rónale

De) Hyportonsíonartórielle (formes à libération

immédiate)

chronique
32) Chez la personne ágée, 'utilisation •

des AINS nécessite une surveillance particulièrecar

Oa) La toxicité hépatique est la principale limite à leur

prescription prolongée

D

b) La prise des AINS peut favoriser une rétention

hydrosod�e
e et une HTA)Les AINS posent un problème uniquement s'ils

sont pris à jeun

d) Le risque antithrombotique est majoré lors de

I'association d'unAINS et d'un AVK

me) Le risque rénal est faible chez cette tranche d'âge

33) Parmi les effets secondaires des cytotoxiques :

O a) Néphrotoxicité des vinca alcaloides, cardiotoxicité

du cisplatine, toxicité vésicaledes anthracyclines

b) Néphrotoxicité �u cisplatine, cardiotoxicité des

anthracyclines, toxicité pulmonaire de la

bléomycine

)Hépatotoxicité
d) Diabète

) Alopécie

34) La fixation des anesthésiques locaux sur le

récepteur du canal sodiquedépend de:
a) De l'infection du tissu

Ob) La lipophilie

D)Du pH du milleu

d) La tale de la molécule

e) La formenon ionisée

35) Les effetsindésirables courants des
benzodiazépines comprennent:

Da) L'hypertension

b) La somnolence

) L'amn�sie antérograde

d) Ladépression respiratoire

Oe) L'hyperglycêmie



36)L'adrénalineoqu s inenealbe n 2(0
a) Est un sympathomimétique directmixte

b)Stimule uniquement les récepteurs alpha

) Súmule uniquement les récepteurs beta)Est un sympathomimétique indirect b

De) Est un sympatholytique directsnu A (a D

37)Leseffets indésirables descorticoides sont:

Da) Hyperkaliemieupituegsvodt anoltsaibnl (tC
b) Rétentionhydrosodée 10arns'I

)Insomnie eeimbolsooH (sD
d) Myopathieneupaibeo 6on62luand (
A e) Ostéoporose

38)La stimulation desrécepteurs alpha 1 (�
périphériques entraine:

D a) Contractionutérine

Db) Myosiseog

u

c) Vasoconstriction onu�e-MIA aeb

EJ d) Vasodilatation eupteabhoGJ (s
e) Mydriase ougnoloq hohaaesa

e1eu18ci1ovst ueg 2MA aob

ATH onude edboe

Eonsupinu eméldong nu toeaogMIA aal(
uel anq Inca

pltodmortitne oupah el (b

ATUD Je 24IA nu'b nolialoozes
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Corrigé Type- Variante3
2 quostion(s)rotiróe() - Baréme par quostion :0,62831679(au lisu de0,50)

Rép.

BDE

2BCD
3 DE
4 ADE

ACDE

6 AD

7 ACE
8 ADE

9 BCE

10D
1 BDE

12 BDE

13 ACE

14 DE

15 ACDE

16 ACE
17 ABD

18 AC
19 BD

20ACE
21 BCE
22BE
23AC
24 ABC

25 AE
26D
27 D
28BCE
29 ABD
30E
31 CD
32 BD

33BE
34 ABCD
35 BCD

NO Rép.

36 A
37 BCDE
38 ACE
39X
40X



12)Concernatles antiarythmiquesOhocaiepentaiseleurs effets

O�wt tnpoeretnent annognes
O45assoation dVaugharnwlane les dvise

en ois asses

COpei wot ootreindques en casnsarecardaque

Dpet tiner des bradycardies

13)Quele ont les effets indésirabies typlques des

antichplinergiques

DOeessetuaie
Dpeotton sovare

O Rentonuaire

14Lesmedicaments apparentés aux
benaodiaaépines (Zoldipem et Zopiclone) :

� Sortsasiue de dopondano�gtaidrance

Sortpeerspoutes somiesduos au
snrome daprde du sommeil

��usanaique inpotat

petune treurechiique dfférente des
beraodiazpinos

O gsent lercepteur GABA A

15A suetdes antidépresseurstricycliques :
Oa)Ledhx deTartidpresseu sefait en fonction do

laymomatologie du ptlert

OLo sntlresseurs tricycliques ont un effot

artchoinegique,adrenclytique afable dose

�Le iydiqes peuventinduie une hypotonsion

othostatiqe au niveaude rapparell

cardiovasolaire

Osnhibent de la recapture des amines biogènes

(noradrenaine,srotonine)par les torrinaisons

post-aynaptiques

D)Leffet antid6presseurest domino solt par effet

sodatt, sot par un efet puychotonlquo

16) Lakétamine est un anesthósique général

Da)njetabie

D)Hstaminique

D Non batilurique

OMorphinique
DOAacion rapide

17)Les effets métabollques des corticoldes sont:

DoAcvation du catabolismeprotique auniveaudes
muscles

Db)stmulent ia néoglucogenèse et la glycogénolyse

O Diminuent la synthose du glucose à partir des
acides anindsetdu glycerol

Agmeniaton de la lipolyseO)nhbition ducatabolisme protéiqueauniveau des
muscies

18) Les muorgulatsurs:O 6tindqtsdans les votlesde la srten
brurinu

Ob)Arert la struute firilain dumucs

Ddgsentsur les kmarts glarddairos
sczbteutsdeutus

Od) Peuvent entrairer des bronrtonpases

) Soteffcacesurelatou sbhede
lasthmatiaus

19) Les antihypertenseursqul provoquent un efft
rebondO)Los ARH

b) La cdonidine

O Les IEC

D Les p bloquants

) Le minoxidil

20)Quel ost le mécanisrne d'action des analgésiques
opioldes :

OAction sur les récepleurs des opioldes

Ob Blocage des récepteurs delacetylcholine

OG)Dininution de la liberation de la substanceP

O Inhibition des cyclooxygénases
� Renforcementdu controle inhibteur supra-spra

descendarnt

21) La classe pharmacologique ou le suivi

thérapeutique est recommandé:
DO)Tous lesImmunosuppresseurs
b Certains Psychotropes

Certains Antbiotiques

OTous les antiépileptiques

D) Cortains Antivirau,

22) Concernant les mécanismesd'actionde la

Lamotrigine.

DPotentialisation allostérique du GABAX
Ob) Action sur les canaux calciquos

voltage-dépendants)Inhibition de la GABA transaminase

Inhibition delatransnissionglutaminergjique� Action sur ies canaux sodiques

voitaga dépendants

23)Concernant les mécanisnesdactlonde la

Gabapentine

To)Lbrationdu GABA
Db Inhibition dela transmissionglutaminergique

Ationsur les canaux calciques

d) inhibition de la GABA ransaminase
) Adionsurles canaux sodiques
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Rép.

AE

2 ABE

3 BD

4A
5 ABC
6 BDE

7BCE
8 AD

ACDE

10 CD
11 ABC
12 D
13 ACD

14 BE
15 ABDE
16 ABC
17 DE
18BD
19 AE

20 ABCD

2 ABDE

22 BE
23 ABE

24 ABD

25E
26BCE
27 |ACD

28 ABC
29 BDE
30 AB
31 ACD

32 CDE

33 BE
34ACD

35ABD

N° Rép.

36A
37 E
38 BDE
39X
40 X


